
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός οργανικών μονάδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών των οποίων οι αρμοδιότητες 
μεταφέρονται στην Υπηρεσία Συντονισμού του 
άρθρου 38 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) και ρύθμιση 
θεμάτων σχετικών με τη μεταφορά τους.

2 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του (επ.) 
YOUSAF (ov) USMAN του MUHAMMAD YOUSAF 
και της MAQSOODAN, για λαθρεμπορία καπνικών 
προϊόντων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    Α. 131051 ΕΞ 2020 (1)
Καθορισμός οργανικών μονάδων του Υπουργεί-
ου Οικονομικών των οποίων οι αρμοδιότητες με-
ταφέρονται στην Υπηρεσία Συντονισμού του άρ-
θρου 38 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133)και ρύθμιση 
θεμάτων σχετικών με τη μεταφορά τους. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 6 του άρθρου 38 καθώς και των άρθρων 

104 και 116 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας δι-
οίκησης» (Α’ 133), όπως ισχύει.

β) του άρθρου 90 του «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98) που 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ανωτέρω νόμου.

γ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).

δ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) -Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις.» (Α΄ 184).

ε) της παρ. 5ε του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρ-
χές Δημοσιονομικής Διαχείρισης και Εποπτείας κ.λπ.» 
(Α΄ 143).

στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181), όπως ισχύει.

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους» (Α΄ 119).

η) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

2. Την ανάγκη καθορισμού των αρμοδιοτήτων των 
οργανικών μονάδων του Υπουργείου που περιέρχο-
νται στην Υπηρεσία Συντονισμού προς διασφάλιση της 
αποτελεσματικής και αποδοτικότερης λειτουργίας των 
υπηρεσιών του Υπουργείου.

3. Την υπό στοιχείαα 128524 ΕΞ 2020/10.11.2020 ει-
σήγηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομικών με την οποία βεβαιώνεται ότι δεν προκα-
λείται επιβάρυνση στον προϋπολογισμό του Υπουργείου 
Οικονομικών.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Υπηρεσία Συντονισμού Υπουργείου Οικονομικών

1. Η Υπηρεσία Συντονισμού του Υπουργείου Οικονο-
μικών, επιπέδου Διεύθυνσης, η οποία συστάθηκε με το 
άρθρο 38 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), υπάγεται απευθείας 
στον οικείο Υπηρεσιακό Γραμματέα.

Αποστολή της Υπηρεσίας Συντονισμού του Υπουρ-
γείου Οικονομικών είναι ο συντονισμός όλων των Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου και των εποπτευόμενων από 
αυτό φορέων για:

α) τη σύνταξη και παρακολούθηση της εφαρμογής 
του ετήσιου Σχεδίου Δράσης του Υπουργείου και την 
επίτευξη των κυβερνητικών στόχων, όπως αυτοί τίθενται 
από το Υπουργικό Συμβούλιο και τα λοιπά συλλογικά 
κυβερνητικά όργανα,

β) την εφαρμογή των αρχών και εργαλείων της Κα-
λής Νομοθέτησης κατά τη νομοπαρασκευαστική και 
κανονιστική διαδικασία στα θέματα αρμοδιότητας του 
Υπουργείου,

γ) την έγκαιρη ανταπόκριση στον κοινοβουλευτικό 
έλεγχο και την εν γένει καλλιέργεια εποικοδομητικών 
σχέσεων με τα μέλη και τις υπηρεσίες της Βουλής,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Νοεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5143

56963



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56964 Τεύχος B’ 5143/19.11.2020

δ) την έγκαιρη ενημέρωση της Προεδρίας της Κυβέρ-
νησης για κάθε ζήτημα που μπορεί να καθυστερήσει την 
υλοποίηση των κυβερνητικών πολιτικών,

ε) το σχεδιασμό και την προώθηση καινοτομιών στο 
σχεδιασμό και την υλοποίηση δημοσίων πολιτικών.

2. Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 2 του 
ως άνω άρθρου και νόμου, η Υπηρεσία διαρθρώνεται σε 
δύο Γραφεία επιπέδου Τμήματος, ως εξής:

(α) Γραφείο Συντονισμού Δημοσίων Πολιτικών και
(β) Γραφείο Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων,
3. Οι αρμοδιότητες της Υπηρεσίας Συντονισμού κατα-

νέμονται στα Γραφεία της, ως εξής:
α) Γραφείο Συντονισμού Δημοσίων Πολιτικών:
αα) ο συντονισμός όλων των Υπηρεσιών του Υπουρ-

γείου για τη σύνταξη του ετήσιου Σχεδίου Δράσης και 
η παρακολούθηση της εφαρμογής του,

ββ) η υποστήριξη της πολιτικής ηγεσίας και των Γενι-
κών και Ειδικών Γραμματέων του Υπουργείου κατά τη 
συμμετοχή τους στα αρμόδια κυβερνητικά όργανα ή 
υπερεθνικούς και διεθνείς οργανισμούς σε συνεργασία 
με τις αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου,

γγ) ο ορισμός υπηρεσιακών παραγόντων για τη συμ-
μετοχή σε ομάδες εργασίας ή άλλα συλλογικά όργανα 
της Προεδρίας της Κυβέρνησης ή άλλων Υπουργείων ή 
του αυτού Υπουργείου, καθώς και η παρακολούθηση 
της δραστηριότητας των εκπροσώπων του Υπουργεί-
ου σε υπερεθνικούς ή διεθνείς οργανισμούς, συλλογικά 
όργανα, συνέδρια, φόρουμ, σε συνεργασία με τις κατά 
περίπτωση αρμόδιες υπηρεσίες,

δδ) ο συντονισμός των υπηρεσιών του Υπουργείου για 
την έγκαιρη σύνταξη κειμένων με τις προτεραιότητες 
του φορέα στο πλαίσιο της κατάρτισης της επεξηγηματι-
κής έκθεσης του ΜΠΔΣ και της εισηγητικής έκθεσης του 
κρατικού προϋπολογισμού, η επικοινωνία αυτών στις 
αρμόδιες υπηρεσίες του Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-
τους και η κοινοποίηση στην Προεδρία της Κυβέρνησης.

β) Γραφείο Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων:
αα) ο συντονισμός των υπηρεσιών του Υπουργείου 

σχετικά με την εφαρμογή των αρχών και εργαλείων της 
Καλής Νομοθέτησης κατά τη νομοπαρασκευαστική και 
την κανονιστική διαδικασία, καθώς και η αξιολόγηση των 
νομοθετικών και κανονιστικών ρυθμίσεων,

ββ) ο συντονισμός των υπηρεσιών για την έγκαιρη 
και ουσιαστική ανταπόκριση του Υπουργείου στον κοι-
νοβουλευτικό έλεγχο και για τις σχέσεις ευρύτερα του 
Υπουργείου με τη Βουλή,

γγ) ο συντονισμός όλων των υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου για τη διενέργεια διαβουλεύσεων επί σχεδίων νόμων 
ή κανονιστικών διαταγμάτων, καθώς και η οργάνωση 
και υποστήριξη Ομάδων Διαβούλευσης με κοινωνικούς 
φορείς και εκπροσώπους της κοινωνίας των πολιτών για 
κάθε θέμα αρμοδιότητας του Υπουργείου.

Άρθρο 2
Καθορισμός οργανικών μονάδων Υπουργείου 
Οικονομικών των οποίων οι αρμοδιότητες 
εφεξής ασκούνται από την Υπηρεσία 
Συντονισμού και κατανομή τους στα Γραφεία της.

Στην Υπηρεσία Συντονισμού μεταφέρονται αρμοδιό-
τητες οι οποίες ασκούνται από λοιπές οργανικές μονάδες 

του Υπουργείου Οικονομικών, όπως αυτές έχουν καθο-
ριστεί με τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 (Α΄ 181), όπως 
ισχύει, οι οποίες κατανέμονται στα Γραφεία της, ως εξής:

α) Στο Γραφείο Συντονισμού Δημοσίων Πολιτικών:
αα) Από το Τμήμα Ε’ της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Αν-

θρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης, η αρμοδιότητα 
υπόδειξης εκπροσώπων του Υπουργείου σε συλλογικά 
όργανα άλλων φορέων [άρθρο 12, παρ. 3, περ. ε), υπο-
περ. ζζ) π.δ. 142/2017].

ββ) Από το Τμήμα Επιχειρησιακού Σχεδιασμού της Μο-
νάδας Αποκρατικοποιήσεων, Διαχείρισης Κινητών Αξιών 
και Επιχειρησιακού Σχεδιασμού της Γενικής Γραμματείας 
Οικονομικής Πολιτικής, η αρμοδιότητα υποστήριξης της 
πολιτικής ηγεσίας σε ό,τι αφορά στο σχεδιασμό, εφαρ-
μογή, παρακολούθηση, αξιολόγηση και επικαιροποίηση 
των Δημοσιονομικών και Διαρθρωτικών Επιχειρησιακών 
Σχεδίων, καθώς και του Σχεδίου Δράσης του Υπουργείου 
και των προτεινόμενων σε αυτά μέτρων και δράσεων, σε 
συνεργασία με τους αρμόδιους φορείς [άρθρο 31, παρ. 3, 
περ. α), υποπερ. αα) π.δ. 142/2017], καθώς και η αρμο-
διότητα συντονισμού των Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομικών για τη σύνταξη, κατάρτιση και έγκαιρη υπο-
βολή του Σχεδίου Δράσης του Υπουργείου, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στις κείμενες διατάξεις και της παρακο-
λούθησης της εφαρμογής του μέσω της συγκέντρωσης 
στοιχείων, [άρθρο 31, παρ. 3, περ. α), υποπερ. γγ) π.δ. 
142/2017].

γγ) Από το Τμήμα Ε’ της Διεύθυνσης Κρατικών Εγγυ-
ήσεων και Κίνησης Κεφαλαίων της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσιονομικής Πολιτικής η αρμοδιότητα εε) κατά το 
μέρος που αφορά στη μέριμνα για την έκδοση προεδρι-
κού διατάγματος σχετικά με τον ορισμό Επιτρόπου του 
Κράτους στην Τράπεζα της Ελλάδος [άρθρο 48, παρ. 3, 
περ. ε), υποπερ. εε) π.δ. 142/2017].

β) Στο Γραφείο Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμά-
των της Υπηρεσίας Συντονισμού, μεταφέρεται το σύνολο 
των αρμοδιοτήτων:

αα) του Αυτοτελούς Τμήματος Κοινοβουλευτικού Ελέγ-
χου του άρθρου 10 του ως άνω π.δ.

αα) του Αυτοτελούς Τμήματος Νομοθετικής Πρωτο-
βουλίας του άρθρου 11 του π.δ. 142/2017(Α’ 181) και

γ) Λοιπές αρμοδιότητες του άρθρου 38 του ν. 4622/ 
2019 (Α΄ 133), οι οποίες ασκούνται από Υπηρεσίες του 
Υπουργείου Οικονομικών, πλέον των ανωτέρω μεταφε-
ρομένων, ασκούνται εφεξής από την Υπηρεσία Συντο-
νισμού.

Άρθρο 3
Στελέχωση

α) Η Υπηρεσία Συντονισμού στελεχώνεται κυρίως από 
υπαλλήλους των ειδικοτήτων του διυπουργικού κλάδου 
προσωπικού για την υποστήριξη ειδικών λειτουργιών 
των φορέων της Κεντρικής Διοίκησης του άρθρου 104 
του ν. 4622/2019, καθώς και κατά προτεραιότητα, από 
αποφοίτους παραγωγικών σχολών του Δημοσίου.

β) Ως Προϊστάμενοι της Υπηρεσίας Συντονισμού και 
των Γραφείων της, επιλέγονται υπάλληλοι κατηγορίας 
Πανεπιστημιακής ή Τεχνολογικής Εκπαίδευσης, σύμφω-
να με τις διατάξεις του Υπαλληλικού Κώδικα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56965Τεύχος B’ 5143/19.11.2020

Μέχρι την επιλογή Προϊσταμένων σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του Υπαλληλικού Κώδικα, τοποθετούνται μετα-
βατικά Προϊστάμενοι, σύμφωνα με την την παρ. 14 του 
άρθρου 116 του ν. 4622/2019.

Άρθρο 4
Μεταφορά αρχείου

Από τη δημοσίευση της παρούσας κάθε φυσικό ή 
ηλεκτρονικό αρχείο που σχετίζεται με την άσκηση των 
μεταφερόμενων αρμοδιοτήτων του άρθρου 2 περιέρ-
χεται στην Υπηρεσία Συντονισμού. Ομοίως, εκκρεμείς 
υποθέσεις ή άλλες ενέργειες που βρίσκονται σε εξέλιξη 
διεκπεραιώνονται από την Υπηρεσία Συντονισμού. Οι 
Υπηρεσίες, των οποίων αρμοδιότητες μεταφέρονται, 
παρέχουν στην Υπηρεσία Συντονισμού κάθε αναγκαίο 
στοιχείο για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που μετα-
φέρονται σε αυτή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Νοεμβρίου 2020

  Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 

I

(2)
   Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του (επ.) 

YOUSAF (ov) USMAN του MUHAMMAD YOUSAF 

και της MAQSOODAN, για λαθρεμπορία καπνι-

κών προϊόντων.

  Με την υπό στοιχεία 728/2017/20-07-2020 MRN 
20/GRYK2006/0000182/7 καταλογιστική πράξη του 
Προϊσταμένου του Γ’ Τελωνείου Ε.Φ.Κ. Θεσ/νίκης Θε-
όδωρου Τρουλλινού, ο (επ.) YOUSAF (ov.) USMAN του 
MUHAMMAD YOUSAF και της MAQSOODAN, γεννη-
θείς την 25-07-1999 στο Πακιστάν, κάτοχος του υπ’ αρ. 
84862 Δελτίου Αιτούντος Διεθνή Προστασία, εκδοθέντος 
την 04-10-2017 από την Υπηρεσία Ασύλου, με Α.Φ.Μ. 
172550980/Δ.Ο.Υ. Δ’ Θεσσαλονίκης, τέως κάτοικος Θεσ-
σαλονίκης, οδός Αλ. Σβώλου αριθ. 18 και ήδη άγνω-
στης διαμονής, κηρύχθηκε υπαίτιος, από κοινού με τον 
(επ.) HASSAN (ov.) MOBEEN του MOHAMMAD και της 
KHALIDA, για την παράνομη κατοχή, στη Θεσσαλονίκη, 
την 16-11-2017, ποσότητας εκατόν εξήντα επτά (167) 
πακέτων λαθραίων τσιγάρων, ήτοι τριών χιλιάδων τρια-

κοσίων σαράντα (3.340) τεμαχίων λαθραίων τσιγάρων 
και έντεκα (11) συσκευασιών λαθραίου καπνού των πε-
νήντα (50) γραμμαρίων, ήτοι πεντακόσια πενήντα (550) 
γραμμαρίων λαθραίου καπνού, τα οποία κατασχέθηκαν, 
πράξη η οποία χαρακτηρίστηκε ως Τελωνειακή Παράβα-
ση Λαθρεμπορίας, κατά την έννοια των συνδυασμένων 
διατάξεων των άρθρων 119Α παρ. 2 και 142 παρ. 2 και 
155παρ. παρ. 1β, 2ζ του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελω-
νειακός Κώδικας». Με την ίδια πράξη προσδιορίστηκαν 
οι αναλογούσες δασμοφορολογικές επιβαρύνσεις στο 
ποσό των επτακοσίων σαράντα οκτώ ευρώ και ενε-
νήντα έξι λεπτών (748,96 €), και επιβλήθηκε σε βάρος 
των ανωτέρω δύο υπαίτιων της λαθρεμπορίας πολλα-
πλό τέλος στο πενταπλάσιο των δασμοφορολογικών 
επιβαρύνσεων, ήτοι ποσό τριών χιλιάδων επτακοσίων 
σαράντα τεσσάρων ευρώ και ογδόντα λεπτών (748,96 
€ x 5 = 3.744,80 €), σύμφωνα με το άρθρο 150 παρ. 1 
του ν. 2960/2001, επιμεριζόμενο κατά ποσοστό 50% 
στον καθένα εκ των δύο υπαιτίων, ήτοι για ποσό χιλίων 
οκτακοσίων εβδομήντα δύο ευρώ και σαράντα λεπτών 
(1.872,40 €) έκαστος, αμφότεροι δε οι ανωτέρω υπαίτιοι 
κηρύχθηκαν αλληλεγγύως και εις ολόκληρον συνυπεύ-
θυνοι για την καταβολή του συνόλου του επιβληθέντος 
πολλαπλού τέλους.

Το επιβληθέν πολλαπλό τέλος υπόκειται στο ισχύον 
κατά το χρόνο πληρωμής του αναλογικό τέλος χαρ-
τοσήμου. Ο καταλογιζόμενος δικαιούται, σύμφωνα με 
τα άρθρα 150 παρ. 4 και 152 παρ. 6 ν. 2960/2001, να 
ασκήσει προσφυγή ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού 
Δικαστηρίου, κατά τις ισχύουσες διατάξεις του Κώδικα 
Διοικητικής Δικονομίας, μέσα σε προθεσμία τριάντα (30) 
ημερών από την κατά νόμο επίδοση της πράξης και σε 
περίπτωση προσώπου που διαμένει στην αλλοδαπή, 
μέσα σε προθεσμία ενενήντα (90) ημερών, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας. Τα 
καταλογιζόμενα ποσά την τελευταία εργάσιμη ημέρα 
του επόμενου μήνα της επίδοσης, καθίστανται ληξιπρό-
θεσμα και από την 1η του επόμενου μήνα επιβαρύνονται 
με τόκους, σύμφωνα με τα άρθρα 5 και 6 του ΚΕΔΕ, όπως 
ισχύουν.

Η παρούσα δημοσιεύεται σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 152 παρ. 5 εδάφιο β’ του ν. 2960/2001 «Εθνι-
κός Τελωνειακός Κώδικας».

  Ο Προϊστάμενος του Γ' Τελωνείου

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΧΟΥΡΔΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56966 Τεύχος B’ 5143/19.11.2020

*02051431911200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-11-20T12:26:31+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




